
P

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 20:15, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  15-05-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: DECRETO 14 GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO. ATTRIBUZIONE AI
COMUNI DI CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN
EFFICIETAMENTO ENERGETICO E DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. ATTO
DI INDIRIZZO EX ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000. PRESA DATTO E DESTINAZIONE
DEL CONTRIBUTO CONCESSO.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA:  Arch. ANGELICI GABRIELLA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Arch. ANGELICI GABRIELLA

OGGETTO: DECRETO 14 GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO
DELL'INTERNO. ATTRIBUZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER GLI
INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN
EFFICIETAMENTO ENERGETICO E DI SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE. ATTO DI INDIRIZZO EX ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000.
PRESA DATTO E DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, concernente l’attribuzione ai Comuni
dei contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile per l’anno 2020, ai sensi
dell’art.1, co. 29-37 della legge 27.12.2019, n. 160 ( legge di bilancio 2020);

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 1, co. 30, della richiamata legge n. 160 del 2019, il
contributo è attribuito ai Comuni in misura differenziata, sulla base della
popolazione residente al 1° gennaio 2018 e che, pertanto, a questo Comune con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato il contributo pari ad €.
50.000,00;

Rilevato che, in applicazione dell’art. 1, co. 29, della indicata normativa i
contributi di che trattasi sono destinati ad opere pubbliche in materia di:

A) efficientamento energetico, ivi compreso interventi volti

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;
B) sviluppo del territorio sostenibile, ivi compreso interventi in materia di

mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche;

Dato atto che per disposizione del citato decreto del Capo del Dipartimento per
DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, il comune
beneficiario dell’intervento è tenuto:

Ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere

pubbliche entro e non oltre il 15 settembre 2020;
Ad attivarsi per la corresponsione della prima quota, pari al 50 per cento,

previa verifica dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio di cui al co. 35 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019;
Ad attivarsi per la seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa

trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che questa Amministrazione ritiene di dover destinare il predetto
contributo per la realizzazione del seguente intervento:
Adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche

viabilità comunale di V.le dei Tigli – Via della Pineta – Via Roma;
Dato, altresì, atto che l’intervento che si intende realizzare è previsto in bilancio
in Uscita al Cap. 2151/1 Codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.000, e in Entrata al
Cap. 559/5, Codice di Bilancio 4.02.01.01.001;

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano
un responsabile unico del procedimento (RUP);

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016, secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere
nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Considerato che con decreto sindacale n. 11 del 30.12.2019 sono state attribuite
all’Arch. Angelici Gabriella le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, in
esecuzione di quanto previsto dall’art. 110 del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, n.
267 e che risultano attualmente in servizio presso l’Ufficio Tecnico;
Atteso che, alla luce di quanto esposto, è nelle intenzioni questo Esecutivo
emanare norme di indirizzo al RUP per l’avvio delle procedure relative
all’adozione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera di che
trattasi;
Considerato la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e che trattandosi di mero atto d’indirizzo tale proposta non necessità
dei pareri di cui al seguente art. 49;
Visti:

il Decreto Leg.vo. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”;

il Decreto Leg.vo. n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento

degli Enti Locali”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



la legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di procedimento amministrativo;

PROPONE

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di realizzare, mediante l’utilizzo del contributo di €. 50.000,00 concesso a2.
questo Comune per opere pubbliche, così come prevede il decreto del
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14.01.2020, in esecuzione l’art. 1, co. 29 - 37 della legge
n. 160 del 2019: l’adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento delle
barriere architettoniche della viabilità comunale di Viale dei Tigli, Via
della Pineta, Via Roma;
Di dare atto che gli interventi da realizzare rientrano nella tipologia3.
ammissibile di cui all’art. 1, co. 1, lett. b) del decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
del 14.01.2020;
Di nominare il Geom. Desideri Cristiana Responsabile Unico del4.
Procedimento (RUP) dando mandato in primis, della redazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui al punto
1);
Di dare atto che, nella fase di programmazione e affidamento della gara di5.
cui in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere tutti i compiti
previsti dalle norme previste dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i e dalle
linee guida ANAC;
Di vincolare il Responsabile dell’U.T.C all’attuazione di tutti gli6.
adempimenti previsti dal più volte citato decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
del 14.01.2020;
Di stabilire che il RUP a seguito dell’adozione del progetto di fattibilità7.
tecnica ed economica dei lavori sopra descritti dia pubblicità, così come
dispone l’art. 5 del citato Decreto, dell’importo assegnato e della
finalizzazione del contributo nel sito web istituzionale dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto leg.vo n. 33 del
2013, sottosezione “Opere pubbliche”;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi8.
dell’art. 134, co. 4, D. Lgs. n. 267/00.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Arch. Angelici Gabriella

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 358
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 22-05-20                                                       al  06-06-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3414               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   22-05-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-05-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


